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1 BEVEZETÉS

A fehérjék mind szerkezeti mind funkcionális tulajdonságaikat tekintve
hihetetlenül változatosak. Ugyanakkor ennek az elképeztő változatosságnak az alapját
egy viszonylag egyszerű kémiai felépítés adja: a fehérjék 20 különböző aminosav
egymáshoz kapcsolódásával kialakuló láncmolekulák, melyek egyediségét az
aminosavak sorrendje, az aminosav szekvencia adja. A fehérjekutatás egyik
legalapvetőbb kérdése, hogy hogyan határozza meg az aminosav sorrend a fehérjék
térszerkezetét és funkcióját. Ennek a kérdéskörnek az alapjait több mint ötven éve
fektették le, többek között Christian Anfinsen, a ribonukleáz refolding vizsgálatával,
Cyrus Levinthal, a fehérje feltekeredés, a folding, alapvető paradoxonának
megfogalmazásával, illetve John Kendrew az első fehérje, a mioglobin szerkezetének
meghatározásával [1]. Bár az azóta eltelt időszakban jelentős előrelépések történtek a
szekvencia - szerkezet - és funkció összefüggésének megértésében, mind a mai napig
újabb és újabb dolgokat tanulunk a fehérjék sokszínűségéről.

Az egyik alapvetően új irány a rendezetlen fehérjékhez kapcsolódik. A sokáig
általánosan elfogadott nézet az volt, hogy a fehérjék megfelelő működéséhez
elengedhetetlen, hogy egy jól definiált szerkezettel rendelkezzenek. Ezt a paradigmát
írta át a rendezetlen fehérjék funkcionális fontosságának felismerése. Bár ez a jelenség
a kezdetekben jelentős vitákat váltott ki [2], a 2000-es évek kezdetétől megindult a
rendezetlen fehérjék szisztematikus vizsgálata. Ezekben - a rendezetlen fehérjék
kísérletes vizsgálatának nehézségei miatt - döntő szerep jutott a bioinformatikai
megközelítéseknek.

Doktori értekezésemben a rendezetlen fehérjék bioinformatikai vizsgálata során
elért eredményeit foglaltam össze. Közel két évtizedes tevékenységem során többek
között új bioinformatikai eszközöket fejlesztettem ki, melyekkel felismerhetők a
rendezetlen régiók illetve azok kötőhelyei az aminosav szekvenciából. A saját és mások
által kifejlesztett módszerek alkalmazásával elemeztem a rendezetlen fehérjék
kölcsönhatási tulajdonságait és betegségben betöltött szerepüket. Összességében,
vizsgálataim alapvetően járultak hozzá ezen új fehérje osztály jobb megismeréséhez.
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2 IRODALMI ÁTTEKINTÉS

2.1 A fehérje rendezetlenség

Bár a klasszikus szerkezet-funkció paradigma szerint a fehérjék funkciójához
elengedhetetlen a jól definiált térszerkezet megléte, a múlt század végére egyre
nyilvánvalóbbá vált, hogy ez a kép nem teljes: nem minden biológiailag funkcionális
fehérje vesz fel spontán rendezett szerkezetet, ugyanakkor ezek a fehérjék illetve
fehérje szegmensek számos biológiai folyamatban kulcsfontosságúak. Ezt felismerve
vetette fel 1999-ben Jane Dyson és Peter Wright, hogy a szerkezet-funkció paradigmát
felül kell vizsgálni, és vezette be az eredendően szerkezet nélküli fehérjék (intrinsically
unstructured proteins) fogalmát [3]. Ezzel párhuzamosan Keith Dunker és kollégái
felismerték, hogy a röntgenszerkezet hiányzó szegmensei gyakran tartalmaznak olyan
funkcionális elemeket, amelyek rendezetlenek [4,5]. Ők végezték el az első
bioinformatikai elemzéseket is ezen a területen. Magyarországon Tompa Péter indította
el a rendezetlen fehérjék vizsgálatát [6]. Sokáig vita volt arról, hogy hogyan nevezzék
el ezt az újfajta fehérje osztályt, végül az eredendően rendezetlen fehérje (intrinsically
disordered protein/IDP) elnevezés vált általánosabban elfogadottá [7].

Bár az ismert fehérje térszerkezetek egy statikus képet sugallnak, a rendezett
fehérjék is dinamikusak és ez elengedhetetlen a funkciójukhoz [8]. A globuláris
szerkezet tartalmazhat rövidebb-hosszabb flexibilis, illetve rendezetlen szegmenseket
is, melyek jellemzően a hurok régiókban illetve a szerkezet terminális részein
találhatók. Azonban a globuláris fehérjékre alapvetően jellemző egy egyensúlyi
szerkezet, amely körül fluktuálnak [7]. Ezzel szemben a rendezetlen fehérjéket csak
egy, nagymértékben különböző konformációkat tartalmazó szerkezeti sokasággal lehet
jellemezni [7,9]. Ennek a sokaságnak a részletes tulajdonságai nagyon heterogének
lehetnek [10]. Vannak olyan rendezetlen fehérjék, melyek teljesen véletlenszerűen,
random coil-ként viselkednek. Számos esetben megfigyelhetőek azonban lokális
szerkezeti preferenciák vagy hosszútávú tranziens kölcsönhatások. A rendezetlen
fehérjék egy része a globuláris fehérjék kitekeredése során megfigyelt, úgynevezett
olvadt gombóc (molten globule) állapothoz hasonlítható, melyet nagyobb mennyiségű
lokális szerkezeti elem és kompaktság jellemez a random coil állapothoz képest. Bár
vannak teljesen rendezett vagy teljesen rendezetlen fehérjék is, a legtöbb fehérje
mindkét féle régiót tartalmaz. Ezek szerkezeti jellemzőit befolyásolhatják egymással
való kölcsönhatásaik, a sejten belüli környezeti tényezők (pl. pH, redox potenciál,
hőmérséklet), poszttranszlációs módosítások, illetve más partnerrel való interakciók is
[11].

A rendezetlen fehérjék jellegzetes molekuláris tulajdonságai, mint például a
megnövekedett molekuláris méret, a denaturált állapotba való átmenet hiánya, a
periódikus másodlagos szerkezetek hiánya vagy a konformációs heterogenitás számos
kísérleti módszerrel megragadható [12]. Indirekt módon, a fehérje térszerkezeteket
összegyűjtő Protein Data Bank (PDB) adatbázis is szolgáltathat bizonyítékot a
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rendezetlenség jelenlétéről. Ez röntgenszerkezetek esetében a hiányzó elektronsűrűség,
NMR-szerkezetek esetében pedig a nagy szerkezeti variabilitás formájában jelentkezik.
A rendezetlen fehérjék konformációs preferenciáiról a legrészletesebb információ NMR
segítségével nyerhető [13–15]. A konformációs sokaság teljeskörű jellemzéséhez
azonban többféle technikára, például különböző típusú NMR-mérések és kisszögű
röntgen szórás kombinációjára van szükség, melyeket számítógépes számításokkal kell
kiegészíteni a modellalkotáshoz [16]. Az egyik legjobban ismert és jellemzett
rendezetlen fehérje a p53 N-terminális rendezetlen részének modellje látható az 1.
ábrán. A kapott modell jól mutatja az N-terminális részen a lehetséges konformációk
változatosságát és rámutat egy tranziens α-hélix jelenlétére is [17].

1. ábra. Az N-terminális rész modellje a p53 tetramer és DNS (lila színnel jelölve)
komplexében, amit NMR spektroszkópia, kisszögű röntgenszórás, molekuladinamikai
szimulációk kombinációjával határoztak meg [17].

2.2 Rendezetlen fehérjék funkcionális jellemzői

Az eredendően rendezetlen fehérjék alapvető fontosságának felismerése
drasztikusan alakította át a fehérjék szerkezete és működése közötti összefüggésről
alkotott elképzelésünket [12]. Általánosságban elmondható, hogy a globuláris
fehérjékre olyan feladatokban van szükség, amelyek az aminosavak pontos orientációját
igénylik, mint például az enzimek katalitikus aktivitása [18]. Ezzel szemben a
rendezetlen régiók a bennük rejlő dinamikus tulajdonságukat és a plaszticitásukat
használják fel a működésük során [12,19].

Az ismert példák alapján a rendezetlen fehérjék funkcionális szempontból több
kategóriába sorolhatók [19,20] (2. ábra). Legjellegzetesebb működési módjuk a
közvetlenül a rendezetlen állapotból eredő entrópikus lánc funkció. Ebbe a kategóriába
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tartoznak például a linkerek, amelyek lehetővé teszik a domének egymáshoz
viszonyított mozgását; vagy a távtartók, amelyek a funkcionális modulok közötti
távolság szabályozásáért felelősek. A rendezetlen fehérjék másik tipikus funkciója
molekuláris felismerésből ered, melynek során specifikus kötőpartnerekhez, például
egy másik fehérjéhez, RNS-hez vagy DNS-molekulához kötődnek. A kölcsönhatás
eredményeképpen befolyásolhatják a partner molekulák működését vagy nagyobb
komplexek összeszerelődését. A rendezetlen régiók gyakran célpontjai különböző
poszttranszlációs módosításoknak (PTM). Nyújtott és hozzáférhető szerkezetük miatt
különösen alkalmasak kis méretű ligandumok, például ionok és szerves vegyületek
tárolására vagy neutralizációjára. A rendezetlen szegmensek fontos szerepet játszhatnak
fehérje és RNS chaperonok működésében is. A funkcionális kategóriák köre a
közelmúltban új taggal bővült: ez egy rendkívül izgalmas jelenség, a fázisszeparáció
révén kialakuló biológiai kondenzátumokhoz kapcsolódik és az ebben részt vevő
rendezetlen fehérjéket gyűjti össze [21].

2. ábra. A rendezetlen régiók összeköthetnek doméneket, ahol rugalmasságuk lehetővé teszi,
hogy a fehérje többféle konformációt vegyen fel; a bennük lévő lineáris motívumok fehérje
kölcsönhatásokat közvetíthetnek; az aminosavaik poszttranszlációs módosítása lehetővé teszi az
információ kódolását és dekódolását [22].

A rendezetlen fehérjékre jellemző konformációs szabadság nagyfokú
képlékenységgel jár együtt, ami lehetővé teszi a különböző partnerek felszínéhez való
igazodást [23]. A rendezetlen fehérjék gyakran tartalmaznak kompakt, néhány
aminosavból álló rövid lineáris motívumokat, melyek specifikus doménnel való
kölcsönhatást közvetítenek [24]. Azonban számos rendezetlen fehérje hosszabb
szegmensen keresztül kötődik [10]. A partner molekulával való kölcsönhatás
indukálhatja egy jól-definiált szerkezet kialakítását, az úgynevezett csatolt feltekeredés
és kötődés (coupled folding and binding) során [25]. Felvetették, hogy az ilyen típusú
kölcsönhatások általában gyenge, de specifikus interakciót tesznek lehetővé [3,26].
Ennek oka az, hogy a kölcsönhatás révén kialakuló entalpia nyereséggel összemérhető a
rendeződéssel járó entrópia veszteség. Azonban a kölcsönhatás kinetikai és
termodinamikai paramétereit befolyásolják a nem-kötött állapotban jelen levő
szerkezeti preferenciák és a kötött állapotban is megmaradó szerkezeti heterogenitás, az
úgynevezett bolyhosság/fuzziness [27]. Összességében, a rendezetlen fehérje
szegmensek által kialakított kölcsönhatások kinetikai és termodinamikai tulajdonságai
széles skálán mozognak [28,29]. A rendezetlen fehérjék nagy sűrűségben
tartalmazhatnak különböző funkcionális modulokat és poszttranszlációs helyeket,
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melyek kombinációja révén molekuláris kapcsolók összetett hálózata alakulhat ki [30].
Ezek a tulajdonságok különösen előnyösek különböző szabályozó és jelátviteli
funkciókban, melyek a sejt- és környezeti jelzésekhez való gyors alkalmazkodást
igényelnek [31].

Funkcionális jelentőségük felismerésével, a rendezetlen fehérjék vizsgálata
részévé vált a szerkezeti bioinformatikai kutatásoknak is.

2.3 Szerkezet predikciós eljárások

A szerkezeti bioinformatikai kutatások fő fókusza sokág a globuláris fehérjék
térszerkezetének predikciója volt. Ennek kiindulópontja az ismert térszerkezetek,
amiket a PDB adatbázis gyűjt össze [32]. A kísérletileg meghatározott, nagy felbontású
szerkezetek száma az adatbázis 1976-os elindítása óta jelentős mértékben emelkedett,
mára megközelíti a 200000-et. Azonban még ezek száma is elenyésző az ismert fehérje
szekvenciák robbanásszerű növekedéséhez képest. Ez még inkább felerősítette azt az
igényt, hogy képesek legyünk megjósolni, hogy milyen szerkezet tartozik egy adott
fehérje szekvenciához.

Az Anfinsen által megfogalmazott termodinamikai hipotézis szerint a fehérjék
háromdimenziós szerkezetét a Gibbs-féle szabadenergia határozza meg, és a normál
fiziológiás körülmények között a natív szerkezet a legalacsonyabb, vagy az egyik
legalacsonyabb energiájú állapotnak felel meg [33,34]. A szerkezet kialakításában
számos tényező vesz részt, az aminosavak között nagyszámú van der Waals,
elektrosztatikus kölcsönhatás, hidrogénhíd alakulhat ki. A globuláris szerkezet
kialakulásának fontos tényezője a hidrofób effektus, ami a vizes közegben az apoláros
aminosavak eltemettettségét eredményezi. A kölcsönhatások eredményeképpen egy
kompakt szerkezet alakul ki, ami ellen dolgozik a konformációs entrópia, ami a
feltekeredés következtében jelentősen lecsökken. A globuláris fehérjék szerkezetének
stabilitásában résztvevő tényezők modellezhetőek fizikai erőterekkel, amelyekkel
feltérképezhető a fehérjék energiafelszíne számítógépes szimulációkon keresztül.
Azonban ezen megközelítés alapján továbbra is csak néhány kisebb fehérjék szerkezetét
sikerült modellezni [1]. A legtöbb esetben pontosabban és gyorsabban lehet szerkezeti
modellt generálni olyan bioinformatikai módszerekkel, amelyek csak részben vagy
egyáltalán nem használnak fizikai megközelítéseket.

A legegyszerűbb predikciós módszerek nem magát a szerkezetet, hanem csak
valamilyen szerkezeti tulajdonságot próbáltak meg jósolni közvetlenül az aminosav
szekvenciából, mint például másodlagos szerkezeti elemekben való előfordulás, torziós
szögek, az egyes aminosavak eltemetettsége/hozzáférhetősége [35]. A kezdeti
módszerek egyszerű aminosav tulajdonságokon alapultak, amiket egyre komplexebb
statisztikai modellek, illetve különböző gépi tanulásos eljárások (mesterséges
neuronhálózatok, support vector machine-ok, rejtett Markov modellek) követtek.
Jelentős előrelépést értek el ezek a módszerek azáltal, hogy nem egyetlen szekvenciát
használtak bemenetként, hanem többszörös szekvencia illesztést [36]. A módszerek
fejlődéséhez nagyban hozzájárult az is, hogy egyre több adat áll rendelkezésünkre a
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módszerek betanításához a szekvencia és térszerkezeti adatok növekedésével [37].
A fehérjeszerkezetek számának növekedésével olyan általános


[…]


but with different criteria for the length of the interacting partners.

Here the length of the disordered chains was required to be at least

30 residues and they had to have an interacting partner of 70

residues or more. The resulting set of 28 complexes is listed in

Dataset S2.

a-MoRFs dataset. This dataset originally consisted of 53

complexes [48]. Complexes that were contained in our Short

disordered complexes dataset as well were excluded in order to get

a truly independent set. Three complexes were further removed

from the remainder since one of them is part of the ribosome

subunit S23 and the other two can be found in the PBD with

structures containing only the disordered chain – that is they are

presumably capable of folding on their own. The rationale behind

this exclusion is that our predictor is neither trained to recognize

RNA/DNA-protein interactions nor to identify globular-globular

interfaces. This left 40 complexes in total.

Globular proteins. Globular proteins were collected from

PDB entries that had only one chain of at least 30 residues [53].

Also transmembrane proteins and complexes with RNA/DNA

were filtered out. This dataset contains 553 proteins and is

presented in Dataset S3.

Ordered complexes. This set contains protein complexes

that consist of two partners both of which are ordered. These data

were taken from the literature [43]. The dataset does not include

cases of crystal packing dimers, chimeras and fragments and

consists of 72 complexes (Dataset S4).

Disordered proteins. For the analysis of disordered proteins

and protein segments the 3.7 version of Disprot database was used

(http://www.disprot.org/) [90], considering only annotated

disordered segments of 10 residues or longer.

Parameter optimization
The optimal parameters were determined by a three fold cross-

validation, by dividing both our negative and positive datasets

(Globular proteins and Short disordered complexes, respectively)

into three parts. In each turn we used two parts for training and

the remaining part for testing. To avoid any bias, the different

subsets were chosen such that the distribution of chain lengths in

both the positive and negative sets and the distribution of

secondary structure types in the positive set were approximately

the same. Our approach relies on IUPred, a general disorder
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prediction method, and its energy predictor matrix. These

parameters (ie. the elements of the energy predictor matrix) have

been determined earlier, independently of disordered binding

regions. Only five additional parameters, w1, w2, p1, p2 and p3 were

optimized for this specific problem and were selected by a grid search

procedure. Specifically, w1 was varied in the range of 20 to 100 in

steps of 10 (giving 9 possible values), w2 was varied in the range of 5

to 35 in steps of 2 (giving 16 possible values), and p1, p2 and p3 was

selected from 1000 sets of randomly generated values. Taking into

account that the prediction performance is insensitive to the norm

and the sign of the vector corresponding to the p1, p2 and p3 values,

the search was restricted to 1000 random sets that were evenly

distributed on the surface of the upper half of the unit sphere. This

means that p1 and p2 were randomly selected from the interval

[21;1] and p3 was selected from the interval [0;1] in a way that the

sum of their squares is always equal to 1. This yielded 1000 different

(p1, p2, p3) combinations. These, combined with all possible values of

w1 and w2 gave 144,000 different parameter sets in total. These were

considered in order to select the optimal one, containing the five

optimal parameters for each round of the cross-validation.

To quantify the performance of the predictor given a set of

parameters we calculated the True Positive Rate (TPR) at False

Positive Rates (FPR) fixed at 5% calculated on globular proteins as

the negative set. However, a full characterization of the

performance of the algorithm would also require a set of

disordered proteins that are known not to bind to globular

proteins. Unfortunately, such dataset cannot be constructed since

there is hardly any way to give evidence for a protein that it does

not contain binding sites. This problem was addressed by

calculating the fraction of amino acids that are predicted as

binding sites in general disordered regions of Disprot database that

are correctly recognized as disordered by IUPred. This fraction

was denoted as F. Optimal parameters should combine high TPR

with low F at the expense of very low FPR.

During optimization of the algorithm, the performance on three

different datasets needed to be monitored at the same time (set of

globular proteins, set of disordered binding sites and Disprot). The

best parameter set was chosen manually, by reducing the

parameter set in a step-wise manner based on the following steps:

1, Calculate TPR (at fixed FPR=5%) and F for each of the

144,000 candidate sets of parameters

2, Discard all for which F.50%

3, Discard all for which TPR,60%

4, From the remainder choose the 20 for which the difference

between TPR and F is the largest

5, Choose the one for which TPR is maximal (the TPR-F

difference among these 20 sets vary only within a range of less then

0.02 so that is not a good measure to choose the best one)

The negative and positive sets were divided into three parts,

resulting in three different optimal parameter sets. The final

predictor algorithm is constructed by averaging these three

outputs. As the training sets only contained binding regions of at

least 10 amino acids and we aim to identify at least 5 residues of

each region, all predicted binding sites were removed that did not

exceed 5 consecutive residues. A schematic figure of the training

procedure is given in Figure S1.

Availability
ANCHOR is available upon request from the authors.

Supporting Information

Dataset S1 46 complexes of short disordered and long globular

proteins. Column 4 contains the secondary structure type of the

bound disordered chains based on the structure found in the PDB

record as defined in Data and Methods. Thick lines separate the

three groups used during parameter optimization.

Found at: doi:10.1371/journal.pcbi.1000376.s001 (0.07 MB

DOC)

Dataset S2 28 complexes of long disordered and long globular

proteins. Column 4 contains the secondary structure type of the

bound disordered chains based on the structure found in the PDB

record as defined in Data and Methods.

Found at: doi:10.1371/journal.pcbi.1000376.s002 (0.05 MB

DOC)

Dataset S3 553 monomeric globular proteins that were used as

a negative dataset [2]. Columns correspond to the grouping used

during parameter optimization.

Found at: doi:10.1371/journal.pcbi.1000376.s003 (0.20 MB

DOC)

Dataset S4 72 complexes of ordered proteins [3]. The

interaction is considered between the shortest chains and its

interaction partners.

Found at: doi:10.1371/journal.pcbi.1000376.s004 (0.08 MB

DOC)

Dataset S5 The 53 complete archaea proteomes available from

SwissProt (ftp://ftp.expasy.org/) used for full proteome scans. The

fraction of total amino acids in disordered regions and the fraction

of disordered amino acids in disordered binding sites are indicated

together for each organism.

Found at: doi:10.1371/journal.pcbi.1000376.s005 (0.09 MB

DOC)

Dataset S6 The 639 complete bacteria proteomes available

from SwissProt (ftp://ftp.expasy.org/) used for full proteome

scans. The fraction of total amino acids in disordered regions and

the fraction of disordered amino acids in disordered binding sites

are indicated together for each organism.

Found at: doi:10.1371/journal.pcbi.1000376.s006 (0.86 MB

DOC)

Dataset S7 The 44 complete eukaryota proteomes available

from SwissProt (ftp://ftp.expasy.org/) used for full proteome

scans. The fraction of total amino acids in disordered regions and

the fraction of disordered amino acids in disordered binding sites

are indicated together for each organism.

Found at: doi:10.1371/journal.pcbi.1000376.s007 (0.08 MB

DOC)

Figure S1 Development of ANCHOR. In the first step, our

Short Disordered Binding Sites dataset and Globular Proteins

dataset (positive and negative datasets) are split up and only 2/3 is

used in the subsequential steps. Then a parameter set (w1, w2, p1,

p2, p3) is selected from the 144,000 random ones. This parameter

set is used to calculate S, Eint and Egain for every position in every

sequence in the three input datasets using the fixed energy

predictor matrix P (see Theory). Based on this calculations the

evaluating measures are calculated: TPR is calculated on Short

Disordered Binding Sites, FPR is calculated on Globular Proteins

and F is calculated on Disordered Proteins. Based on these

measures, the best parameter set out of 144,000 is chosen (see

Data and Methods). Then this parameter set is evaluated on the

remaining one third of the datasets. These results are reported in

Table 3. This procedure is repeated for all three subsets of Short

Disordered Binding Sites and Globular Proteins. The output of the

three optimized predictors are combined into one final predictor

by averaging their output.

Found at: doi:10.1371/journal.pcbi.1000376.s008 (0.05 MB PPT)
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Figure S2 ANCHOR prediction output for the C-terminal

domain of human p53. Prediction for the C-terminal disordered

domain of human p53. The regulatory binding site around

residues 375–390 is able to adopt all three secondary structural

elements upon binding to globular partners [4].

Found at: doi:10.1371/journal.pcbi.1000376.s009 (0.04 MB TIF)

Figure S3 ANCHOR prediction output for Tcf4. Prediction

output for transcription factor Tcf4 (blue) together with the

number of atomic contacts (green) determined in the complexed

form with Beta-catenin (PDB ID: 2gl7 [5]). Beta-catenin is known

to bind several disordered binding regions.

Found at: doi:10.1371/journal.pcbi.1000376.s010 (0.03 MB TIF)

Figure S4 ANCHOR prediction output for human calpastatin.

Prediction output for the I. domain of human calpastatin.

Subdomains A. B and C (grey boxes) are known to bind to

calpain and inhibit it. Subdomains A and C bind via a preformed

alpha-helix. while subdomain B does not exhibit strong structural

preference in solution [6].

Found at: doi:10.1371/journal.pcbi.1000376.s011 (0.04 MB TIF)

Figure S5 ANCHOR prediction output for the KID domain of

CREB. Prediction output for the KID domain of CREB. The

region marked with a grey box interacts with the KIX domain of

CBP via two preformed alpha-helices [7].

Found at: doi:10.1371/journal.pcbi.1000376.s012 (0.03 MB TIF)

Figure S6 ANCHOR prediction output for the f-chain of T-cell

receptor. Prediction output for the zeta-chain of the T-cell

receptor. The transmembrane region is marked with red box

and the three intracellular ITAM regions are marked with blue

boxes.

Found at: doi:10.1371/journal.pcbi.1000376.s013 (0.12 MB TIF)

Protocol S1 Protocol including references for the Supporting

Information.

Found at: doi:10.1371/journal.pcbi.1000376.s014 (0.04 MB

DOC)
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Tusnady and Petr Kulhánek for their continuous support in computational

problems. We are grateful to Christopher J. Oldfield and A. Keith Dunker

for providing us the a-MoRF dataset. We would also like to thank to Mark

Adamsbaum for his critical comments on the manuscript.

Author Contributions

Conceived and designed the experiments: BM IS ZD. Performed the

experiments: BM. Analyzed the data: BM IS ZD. Wrote the paper: BM IS

ZD.
