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Bírálat

Dosztányi Zsuzsanna

“A rendezetlen fehérjék bioinformatikai vizsgálatai”

c. MTA doktori értekezéséről

Dosztányi Zsuzsanna MTA doktori értekezését rövid értekezés formájában adta be

magyar nyelven. Az MTA doktori eljárás szabályzata ugyan lehetővé teszi, hogy a

részletes, gyakran 150 oldalt is meghaladó terjedelmű értekezés helyett ezt a formát

válassza a jelölt, de megjegyzi, hogy „a rövid értekezés kivételes forma … [csak]

általánosan elismert, kiemelkedő, nagy hatású tudományos teljesítmény” esetén

engedélyezheti a tudományos osztály. Ezt az értékelést a Biológiai Tudományok

Osztálya elvégezte, és a döntést csak megerősíteni tudom. Az MTA Biológiai

Tudományok Osztályának követelményei az MTA doktora cím elnyeréséhez 300 független

hivatkozást határoz meg minimum követelménynek a hagyományos, és 400-at a

tézises formához. Dosztányi Zsuzsanna idézettsége ezt több mint 20-szorosan

meghaladja, az MTMT 8705 független, a Google Scholar pedig 13200 hivatkozást sorol

fel. Ez utóbbin Dosztányi Zsuzsannának 10 olyan cikkét találtam, ami önmagában

meghaladja a 300-as minimum hivatkozási számot. Mindezek alapján megállapítható,

hogy a kérelmező tudományos teljesítménye kellően kiemelkedő és nagy hatású,

hogy a doktori eljárás rövid értekezés alapján is lefolytatható legyen.

A mintegy 30 oldalas, jól követhető magyar nyelvű összefoglaló egy rövid bevezetéssel

indul, majd azt egy mintegy 10 oldalas irodalmi áttekintés követi. Végig vezet a

szakterület nagyjából 20 éves történetén, ami egybevág Dosztányi Zsuzsanna eddigi

tudományos karrierjének időszakával. Vázolja a folyamatot ahogy a klasszikus

szerkezet-funkció paradigma fokozatosan átadta a helyét egy összetetteb képnek,

melyben kiemelt szerepet játszanak a doktori mű fókuszában álló rendezetlen

fehérjék. Elmagyarázza, hogy a rendezetlenség nem rendetlenséget jelent, hanem

egyfajta flexibilitást, aminek egyre több funkcióját ismerjük fel, a rendezetlen

szegmensek által kialakított kölcsönhatások kinetikai és termodinamikai tulajdonságai

széles skálán mozognak. Mivel a szerző eredményei bioinformatikai jellegűek, pár

oldalban vázolja az általános szerkezet becslő módszereket, a fehérje szerkezeti

adatbázisokat, majd kitér a kimondottan rendezetlen fehérjékre vonatkozó

módszerekre és a rendezetlen kötőhelyek előrejelzésére.

A disszertáció célkitűzéseit 4 pontban sorolja fel, nevezetesen:

1. Rendezetlenség predikciós eljárás kifejlesztése egy újfajta energia becslő eljárás

alapján

2. A rendezetlen fehérjék kölcsönhatásainak jellemzése az interaktóm és a

komplexek szintjén
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3. Predikciós módszer kifejlesztése a rendezetlen kötőhelyek felismerésére

4. A rák és a rendezetlenség kapcsolatának vizsgálata mutációs adatok alapján

Ezt követően a felhasznált módszerek, programozási környezet és kulcs-adatbázisok

rövid leírása következik. Az eredményeket 4 fő- és összesen 10 alpontban foglalja

össze mintegy 13 oldal terjedelemben. Az alpontok megfeleltethetők a

tézispontoknak. Majd egy tömör Konklúzió, végül a 10 tézis felsorolása következik.

Az első téziscsoport a következő három pontot tartalmazza:

1. Kifejlesztettem egy újszerű energiabecslő eljárást, ami képes megbecsülni egy adott

fehérjeszekvencia kompakt állapotához tartozó párkölcsönhatási energiát. Az

energiabecslés alapján megmutattam, hogy a rendezetlen fehérjék becsült energiája

kedvezőtlenebb, mint a rendezett fehérjéké, ami rámutatott a rendezetlenség fizikai

alapjára is.

2. Az energiabecslő eljárás felhasználásával kidolgoztam az IUPred módszert, amely

pozíció specifikusan jósol rendezetlenséget az aminosav szekvenciából.

3. Az IUPred módszert elérhetővé tettem webszerveren keresztül

Az IUPred módszer széleskörű használata és a mintegy 3500 hivatkozás önmagáért

beszél, nem igényel további részletes értékelést. Sőt hatása még nagyobb, hiszen a

módszer beépült számos egyéb web-szerverbe, például PFAM, ELM és PDB

adatbázisokba és részét képezi több kombinált rendezetlenség jósló módszernek is. A

sikerben fontos szerepe lehet, hogy a módszer egy frappáns ötleten, - a konkrét

szerkezettől független statisztikai kvázi-energia mátrixon - alapul, amely szinte minden

esetben robusztus eredményeket szolgáltat.

Kérdés: A 10. oldalon megjegyzi, hogy „a statisztikai potenciálok … általában

felülmúlják a fizika alapú energiafüggvényeket”. Mi ennek a magyarázata? Mi hiányzik

a fizikai képből? A statisztikai potenciáloknak lehetőséget adnak-e valamilyen fizikai

interpretációra?

A következő két tézis az IUPred által feltárt rendezetlenséget próbálja általánosabb

kontextusba helyezni:

4. Rámutattam, hogy a fehérje kölcsönhatási hálózatok központi csomópontjaiban

nagyobb arányban fordulnak elő rendezetlen fehérjék.

5. Összeállítottam egy, a rendezetlen fehérjék komplexeinek szerkezetét tartalmazó

adatszettet és összevetettem ezen komplexek tulajdonságait globuláris fehérjék

komplexeinek jellemzőivel. Ez alapján feltártam a rendezetlen fehérje komplexek

alapvető szerkezeti sajátosságait.

A 4. tézis új. plauzibilis magyarázatot ad arra, hogy a fehérje kölcsönhatási

hálózatokban mely fehérjék jelennek meg sok kapcsolattal rendelkező
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csomópontként. Hagyományosan ezt gén-duplikáció és a preferenciális kapcsolódás

eredményeként értelmezik. A tézisponthoz kapcsolódó publikációban azonban

megmutatták, hogy a nagy fokszámú csomópontok fehérjéinek esetében magasabb

volt a rendezetlen aminosavak száma és aránya is. A megállapítás összhangban van az

5. tézispont állításával, miszerint a rendezetlen fehérje jobban tud idomulni számos

partner fehérjéhez.

Kérdés: A fehérje hálózatokban gyakran valóban sok homológ fehérje jelenik meg

egy-egy csomópont körül, mely a „hagyományos” gén-duplikációs modellt támasztja

alá. Mennyiben módosíthatja az eredményeket, ha erre korrigálunk?

Két tézis egy újabb bioinformatikai módszert mutat be:

6. Az energiabecslő eljárás alapján kifejlesztettem egy új módszert, amellyel az

aminosav szekvenciából jósolhatóak azok a rendezetlen szegmensek, amelyek más

fehérjékhez kötődnek és eközben rendezett szerkezetet alakítanak ki.

7. Az energiabecslésen alapuló szekvencia predikciós módszereimet elérhetővé tettem

modernizált formában webszerverként és letölthető programcsomagként is.

Az ANCHOR módszer valamivel később született, mint az IUPred, de széleskörű

használata minden kétséget kizáróan alátámasztja ezeknek a téziseknek is a

létjogosultságát. Sőt sok szempontból akár fontosabbnak is tekinthető, hogy nem csak

szegmentálni lehet rendezett és rendezetlen részekre az aminosav láncokat, hanem

becsülni lehet a funkciót is, meghatározni, hogy hol jelennek meg kötőhelyek.

Fontosnak tartom megjegyezni, hogy mind a 3. mind pedig a 7. tézis egy szoftver

közzétételéről szól. Az évek során számos esetben volt részem olyan vitában, ahol

megkérdőjelezték, hogy egy szoftver vagy adatbázis létrehozása tekinthető-e önálló

tudományos eredménynek. Messzemenően nem értek egyet az ilyen nézetekkel. A

tudományos szoftverek részei a tudomány felépítményének, ugyanúgy, mint a

kísérletek vagy az elméleti modellek. Ezek is csak szakértő kutatók által hozhatók létre

és gyakran jóval nagyobb hatásúak, mint egy-egy klasszikusan tudományosnak

elismert eredmény.

Kérdés: Említi a disszertációban, hogy a rendezetlen kötőhelyekhez jóval nehezebb

gyógyszermolekulákat tervezni, mint a jól ismert szerkezetekhez. Milyen módszereket

lehet egyáltalán alkalmazni? Hozhat-e valamilyen módszer áttörést a közeljövőben?

Végül az utolsó három tézis a rendezetlen fehérjéknek a rákos folyamatokban

betöltött szerepéről szól:

8. Mutációk vizsgálata alapján megmutattam, hogy a rendezetlen fehérje

szegmenseken gyakoribbak a neutrális polimorfizmusok, de ritkábbak bennük a

rákos mutációk a globuláris részekhez képest.
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9. Azonosítottam olyan rendezetlen fehérje szegmenseket, amelyek nagyszámú rákos

mutációt tartalmaztak, és ez alapján várhatóan aktív szerepet játszanak a rák

kialakulásában. Elemeztem ezek jellemzőit funkcionális és rendszer szinten.

10. Evolúciós vizsgálatok alapján rámutattam arra, hogy bár a rendezetlen fehérjék

általában kevésbé konzerváltak, a rákban mutálódó példák nagymértékű evolúciós

konzerváltságot mutattak.

A dolgozatot szépen megkoronázza, hogy a széleskörűen használt módszerek

fejlesztésén túl próbál közvetlen, akár a gyógyászatban is felhasználható

összefüggéseket feltárni és evolúciós távlatban is értelmezni a rendezetlen fehérjék

elterjedését.

Kérdés: A vizsgálatokban felhasznált COSMIC adatbázis szomatikus mutációkat

tartalmaz. Vizsgálták-e, hogy azok az örökletes mutációk melyek növelik a rák

kockázatát milyen kapcsolatban vannak a rendezetlen régiókkal?

A 155 elemet tartalmazó, a szakterület teljes történetét és számos aspektusát lefedő

referencia lista után került befűzésre a doktori művet megalapozó 11 eredeti angol

nyelvű cikk. Dosztányi Zsuzsanna a cikkek mindegyikének első vagy utolsó szerzője. A

cikkek 3-5 szerzősek, és egy kivételével csak magyar kutatók szerepelnek a

szerzőlistán. Nemzetközi kollaboráció nélkül szinte lehetetlen nívós kutatást folytatni,

és Dosztányi Zsuzsanna más tanulmányainál gyakoriak is a széleskörű

együttműködések. Ugyanakkor a téziseket megalapozó válogatás még inkább

alátámasztja, hogy a bemutatott eredmény saját teljesítmény, nem egy nagy

kutatócsoport vagy egy rangsorvezető kiemelt intézmény alapozta meg a nemzetközi

sikert.

Általános kérdés: Az utóbbi években az AlphaFold és hasonló nagy gépi tanulás

alapú módszerek jelentős átalakulást hoztak a szerkezetbecslő módszerek terén.

Milyen változásokat hozhat ez a rendezetlen fehérjék vonatkozásában?

A kérdésekre adott válaszoktól függetlenül, a felsorolt tézisek mindegyikét új

tudományos eredménynek fogadom el.

A benyújtott doktori művet és az abban foglalt eredményeket nyilvános vitára

alkalmasnak tartom.

Budapest, 2023. szeptember 12.

Csabai István
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